[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 108, г. Тамбов,  392000

 Тел. 72-37-38, факс 72-30-04

E-mail: post@obraz.tambov.gov.ru

ОГРН 1066829047064

ИНН 6829021123, КПП 682901001

______________ № __________

На № ____________ от ______________
	Руководителям
муниципальных органов
управления образованием

Об обеспечении апробации комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»
Уважаемые коллеги!

В целях обеспечения апробации курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2010-2011 учебном году, во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской области от 25.12.2009 года №3543, просим Вас представить информацию согласно приложению по прилагаемым формам:
количество участников апробации – обучающихся 5-х и 4-х классов в соответствии с выбором родителей (законных представителей) по прилагаемой форме 1;

количество школ, участвующих а в апробации по прилагаемой форме 2

количество учителей, участвующих в апробации по прилагаемой форме 3;

обеспечение учебно-методическими комплектами по прилагаемой форме 4;

информацию о создании методического объединения по курсу ОРКСЭ (указать реквизиты документов, утверждающие положение и состав МО) по прилагаемой форме 5.

Результаты мониторинга просим представить до 7 сентября 2010 г. по адресу:            upr-ipk@mail.ru.

Контактный телефон:
(4752) 63-05-17 Клемешова Ирина Валентиновна, Лубянкина Роза Хайрулловна.

Начальник управления

  Н.Е. Астафьева
Ирина Валентиновна Клемешова
(4752) 63-05-17
Приложение
Форма 1

Информация

о количестве обучающихся 5-х и 4-х классов участвующих в рамках
комплексного учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях
с 1 сентября 2010 г.

	Наименование
	Обучающиеся

5 классов
	Обучающиеся

4 классов
	Всего

	Участвовали в апробации в 2009\10 учебном году

	Ранее не участвовали в апробации, становятся участниками апробации в 2010\2011 учебном году

	ИТОГО участников апробации

	Не участвуют в апробации или перестали быть участниками апробации (указать причины неучастия в апробации)*

*по возможности указать причины неучастия в апробации:

обучающийся переехал в другой регион,

родители (законные представители) отказались участвовать в апробации,

школьный совет принял решение не участвовать в апробации,

другое.
Форма 2
Информация о количестве общеобразовательных учреждений,

количестве 4-х и 5-х классов и количестве детей.

	Число общеобразовательных учреждений
	Информация о 4-х классах на 01.09.2010г.
	Информация о 5-х классах на 01.09.2010г.

	всего
	в том числе начальные
	Количество классов
	Количество обучающихся
	Количество классов
	Количество обучающихся

Форма 3

Информация о преподавателях, участвующих в апробации.
	Наименование
	Учителя начальной школы
	Учителя основной школы
	Всего

	Продолжают участвовать в апробации в 2010\2011 учебном году

	Ранее не участвовали в апробации, становятся участниками в 2010\2011 учебном году

	Итого учителей-участников апробации

	Перестали (в перспективе на 2011г. перестают) быть участниками апробации (указать причины неучастия в апробации)*

необходимо кратко указать причины выхода их апробации
Форма 4

Информация по обеспечению УМК.

	п\п
	Наименование
	Обеспеченность обучающихся 5 классов
	Наличие резерва
	Планируемое

обеспечение обучающихся

4 классов
	Недостающее количество

	(шт.)
	(шт.)
	(шт.)
	(шт.)

	Учебно-методическое обеспечение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (курс ОРКСЭ), включающее:

	1.
	Данилюк А.Я. Основы религиозных культур и светской этики. 4-5 классы. Программы для общеобразовательных учреждений

	2.
	Кураев А.В. Основы православной культуры. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	3.
	Муртазин М.В.Ф., Латышина Д.И. Основы исламской культуры. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	4.
	Чимитдоржиев В.Л. Основы буддийской культуры. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	5.
	Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. Основы иудейской культуры. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	6.
	Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. Основы мировых религиозных культур. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	7.
	 Основы светской культуры. 4-5 классы. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений.

	8.
	Основы религиозных культур и светской этики. Книга для учителей общеобразовательных учреждений. Под редакцией Тишкова В.А., Шапошниковой Т.Д.

	9.
	Данилюк А.Я. Основы религиозных культур и светской этики. Книга для родителей.

Форма 5
Информация

о создании методического объединения при муниципальном управлении образованием, методического совета при основной школе
	п\п
	МО при МУО
	МО при основной школе
	Всего

	1